iki yöntem çerçevesinde kaleme alınmıştır. Birincisi daha ziyade kelamcıların izlediği

kelamcılar yöntemi, ikincisi ise daha çok fakîhlerin izlediği fakihler yöntemi’dir.1

Fıkıh usulü tarihi konusunda çalışma yapan çağdaş yazarların konuya ilişkin

değerlendirmelerinde er-Risâle’siyle İmam Şâfiî (ö. 204/820), fıkıh usulü alanında

ilk eser veren müellif ve kelamcılar yönteminin kurucusu olarak takdim edilerek

ondan sonra gelen farklı mezheplerden usulcülerin yöntem konusunda onun izinden

yürüdükleri ifade edilir. Pek çok Mutezilî ve Eş’arî kelamcısının da aklî yönelişlerine

bu yöntemin aynı zamanda Hanefiler yöntemi diye isimlendirildiği, zamanla diğer

mezhep mensuplarının da bu yöntemi benimseyip kullandığı3 dile getirilir.4

Bu tanımlama ve değerlendirmeye, fıkıh usulü tarihine ilişkin çalışmalarda

genellikle İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) el-Mukaddime’sinde verdiği bilgi referans

olarak gösterilir.5

Bu yazının amacı, kelamcılar ve fakihler yöntemi ayırımına ilişkin olarak İbn

Haldûn’un referans alındığı Hanefî usulcülerin dışındaki usulcülerin kelamcılar

2. Örneğin usul düşüncesinin gelişimi üzerine eser yazan Abdülvehhab İbrahim Ebû Süleyman

anlayışının oluşumundan sonra bile Şafiiler içinde kelamcılara karşı bu olumsuz tavır

varlığını sürdürmüştür. Şafiilerdeki kelamcılara karşı olan bu muhalefet, kelamın sadece

Mutezile ile ilişkisinden dolayı değil, aynı zamanda Eş‘arî kelamcılara da yöneliktir.

Bunun en tipik örneklerinden biri Bâkıllânî’nin (ö. 403/1012) çağdaşı olan Ebû

Hâmid el-İsferâyînî’dir16 (ö. 406/1015). Zamanının en önde gelen Şâfiî fakîhi kabul

edilen Ebû Hâmid el-İsferâyînî’nin değişik ortamlarda “Şahit olun ki, ben, Bâkıllânî’nin

dediği gibi değil, Ahmed b. Hanbel’in dediği gibi Kur’an mahluk değildir diyorum”

demesi ve neden böyle yaptığı sorulunca da bunu “Tekrar ediyorum taki benim

nehyin, nehyedilen şeyin fesâdına ya da sıhhat ve yeterliliğine delâlet etmeyeceği görüşündedir.”

Bâkıllânî, et-Takrîb, II, 340. Ayrıca fakihler için bk. Et-Takrîb, I, 239, 242, 251, 415; II, 149, 152, 172;

III, 66, 67, 386, 387; kelamcılar için bk. Et-Takrîb, I, 186, 195, 258; II, 271; III, 66, 388.
14. Ebû İshak el-İsferâyînî, 418/1027 yılında vefat etmiş olan meşhur bir Eş‘ârî kelamcısı ve Şâfiî fakihidir.

Biraz sonra gelecek olan çağdaşı diğer Şafiî fakihi Ebû Hâmid el-İsferâyînî ile karıştırılmamalıdır.
15. Cüveynî, el-Burhân, I, 159.
16. Hayatı hakkında bilgi için bk.

bidatleri açıklıyorlar . Ola ki, bazı insanlar, ben, Bâkıllânî ve onun akidesinden uzak

olduğum halde onların bunları benden öğrendiklerini düşünür ve benim bu görüşte

olduğumu zanneder.” şeklinde açıklaması,17 Bâkıllânî ve kelamcılara karşı sert tutu-

munu göstermesi bakımından önemlidir.

Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) öğrencilerinden Ebu’l-Hasen el-Kerecî’nin (ö. 532/1137)

şu ifadeleri Ebû Hâmid el-İsferâyînî’nin yanı sıra Şîrâzî’nin de Eş’arilere karşı tavrını

göstermesi açısından dikkat çekicidir:

“Ebû Hâmid’in (el-İsferâyînî) kelamcılara karşı sert tavrı malumdur. O, bu konuda

Şafiî’nin usûl-i fıkhı ile Eş‘arî’ninki arasında bir ayırım yapacak kadar ileri gitmiştir.

Ebû Muhammed el-Cüveynî’nin20 (ö. 438/1046) Şâfiî’ye muhalefet ettiği görüş-

lerde Eş‘ârî’yi eleştiren şu ifadeleri Şafiilerin bu kanadının Eş‘arilere bakışını yansıtması

açısından önemlidir:

“Biz usul ve fürû‘ konusunda müçtehitlerden doğruyu tutturanın biri olduğuna

inanırız. Usûl (itikat) konularında bunun belirlenmesi vaciptir.

konuda ona muhalefet ettiğinde o konuda ondan yüz çeviririz…”21

Şâfiî usulcüler arasındaki kelamcı-fakîh şeklindeki bu ayırım ve gerilimi,

usulcülerin değer verdikleri ve görüşlerine atıfta bulundukları önceki usulcülerin

farklılığında da izlemek mümkündür. Birbirinin çağdaşı iki Şâfiî usulcü Cüveynî (ö.

478/1085) ve Şîrâzî’nin (ö. 4761083) kendilerinden önceki halkalarda yer alan İbn

Fûrek (ö. 406/1015), Ebû Hâmid el-İsferâyîni (ö. 406/1015), Ebû İshâk el-İsferâyînî

(ö. 418/1027), Kâdî Ebu’t-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058) gibi Şafiilerin önde gelen

isimlerine ve bunun yanı sıra Bâkıllânî’ye (ö. 403/1012) karşı tutumlarına göz atmak

bu konuda bir fikir verecek niteliktedir. Bu iki ismi seçmemizin nedeni, Cüveynî’nin

Şâfiî olmakla birlikte önde gelen bir Eş’arî kelamcısı olması yönüyle Şafiilerin kelamcı

kolunun dönemindeki temsilcisi olduğunu, Şîrâzî’nin ise Şafiilerin fukaha kolunun

Aynı değerlendirmeyi genel olarak Hanbeliler ile Malikilerin

bir kısmı için de yapmak mümkündür.

Bu noktada Hanefilerin izlediği fakihler yönteminin diğer mezheplere mensup

usulcüler tarafından daha sonra izlendiği şeklindeki değerlendirme31 tartışmaya açık

gözükmektedir. Özellikle başta Kâdî Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) olmak üzere

Hanbelilerin usûl anlayışını, Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) gelen rivayetler ve

görüşler doğrultusunda, İbnü’l-Kassâr (ö. 397/1006) gibi Mâlikî fakihlerin Mâlik’in

görüşleri doğrultusunda, Ebû Hâmid el-İsferâyînî, Şîrâzî ve Sem‘anî gibi fakihlerin

Şâfiî’nin açıklamaları ve görüşleri doğrultusunda oluşturma çabaları, bu ayırımın fıkıh

usulünün tedvini ile birlikte başladığının ve farklı mezheplere mensup usulcülerin

usûle ilişkin kâidelere tahsis ettiğini ifade etmesi, Hanefilerdeki usûl anlayışının

Mâlikîlerdeki örneğini temsil eder.35

Şafiilerden Sem‘ânî’nin Kavâtı‘u’l-edille’sini, kelamcılar yöntemine göre değil,

fıkha uygun olduğu gerekçesiyle fakihlerin yöntemine göre kaleme aldığını belirterek

bu konuda Hanefilerden Ebû Zeyd ed-Debûsî’nin (ö. 430/1039) Takvîmu’l-edille’sini

örnek alması, aynı anlayışın Şafiilerde bulunduğunu gösterir. Nitekim Sem‘ânî’ye

göre, usûlün fıkha uygunluğunun anlamı, usûlü mezhebin görüşleri doğrultusunda

ortaya koymak ve savunmaktır. Bir meselede problem çıktığında kişinin imamının

görüşünü terk etmeyip aksine bu problemi çözmek için olanca gücünü harcaması,

eğer çözemiyorsa çözecek birine bırakması gerekir.36

Aynı anlayışın örneğini başta Ferrâ olmak üzere genel olarak Hanbelilerde de

görmek mümkündür. Ferrâ, hemen hemen her usûl kâidesinin tespitine, Ahmed b.

Hanbel’den gelen rivayetleri zikretmek suretiyle başlar. Ferrâ’nın öğrencisi Hanbeli

usulcülerden İbn Akîl’in (ö. 513/1119) el-Vâdıh’ın mukaddimesinde bu eseri, usûl-i

fıkhın kelamcıların yönteminden çıkıp fıkhî yönteme ve fer‘î meselelerin ele alınış

şekillerine uygun olması amacıyla kaleme aldığını belirtmesi,37 bu anlayışı açık bir

şekilde yansıtır.

Buna karşılık İbnü’l-Kassâr’ın aksine Bâkıllânî’nin, usûlün birçok konusunda

Mâlik’e muhalefet etmesi; aynı şekilde Şâfiî mezhebine mensup olmalarına rağmen

Cüveynî, Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî (ö. 606/1209) ve Âmidî (ö. 631/1234) gibi usul-

cülerin de birçok konuda Şâfiî’ye nispet edilen görüşten farklı bir görüşü benimse-

meleri, izledikleri kelamcılar yönteminin bir gereği ve ayırıcı vasfı olarak karşımıza

çıkmaktadır.

Bâkıllânî’nin fıkıh usulünün herhangi bir mezhebin görüşünü desteklemesinin

ancak nass olarak indirdiği konularda Kitaba tabi olduğunu ve mücmel olarak

indirdiği şeylerin anlamını açıklayıcı olduğunu açıklamıştır.”43

Şâfiî’nin bu sözü ile aklî cevâzı mı yoksa şer‘î cevâzı mı kastettiği tartışmalı olmakla

birlikte bu konuda Şafiilerin büyük çoğunluğunun Şâfiî’yi desteklediği görülmektedir.

Zerkeşî (ö. 794/1392), Maverdî’nin (ö. 450/1058) el-Hâvî’de “Şâfiî, Kitabın sünnetle

neshedilemeyeceğini açıkça belirtmiştir. Ashabı da bu konuda ona muvafakat etmiş,

ancak bunun aklen mi, yoksa şer’an mı caiz olmadığı konusunda iki görüş üzere ihti-

laf etmiştir.” dediğini, Ebû Mansûr el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1038) de “Men konusunda

Şâfiî’nin ashabı icma’ etmiştir.” dediğini kaydeder. Yine Zerkeşî’nin belirttiğine göre,

İbn Küllâb (ö. 240/854), İbn Süreyc (ö. 306/918), Ebû’l-Abbâs el-Kalânisî (ö. IV./X.

asrın başları), Sayrafî (ö. 330/941), Ebû İshâk el-Mervezî (ö. 340/951), Ebû Hâmid

el-İsferâyînî, Ebû İshak el-İsferâyînî ve İbnü’s-Sabbâğ (ö. 477/1084) gibi Şâfiî fakihler

ve bazı kelamcılar bu konuda Şâfiî’ye muvafakat edenler arasında yer almaktadır.44

Şîrâzî, Şâfiî’nin bu görüşünü aklen câiz olmakla birlikte sem‘ açısından câiz

değildir şeklinde yorumlayarak, Kitâbın mütevatir Sünnet ile neshinin câiz olmadı-

şeklinde bir değerlendirme yapmak mümkün olur.

Ahmed b. Hanbel’den ise bu konuda iki görüş nakledilmektedir. Şâfiî’nin görüşü

doğrultusundaki meşhur olan görüşe göre, Kitâbın Sünnet ile neshi aklen caiz olmakla

birlikte şer‘an caiz değildir ve vâkî de olmamıştır. Hanbelilerden Ferrâ ve İbn Kudâme’nin

(ö. 620/1223) tercih ettiği görüş budur.48 Diğer görüş ise şer‘an câiz olduğu görüşüdür.

43. Şâfiî, er-Risâle, s. 106.
44. Bu konuda Şafiilerin Şâfiî’nin görüşü ile ilgili değerlendirmeler hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, III, 186-192.
45. Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma‘, I, 501.
46.

Ancak bu görüşü benimseyenler vâkî olup olmadığı konusunda ihtilaf etmişlerdir.

Kelvezânî (ö. 510/1116) ve Tûfî (ö. 716/1316) vâkî olmadığı görüşünü tercih etmiştir.49

Sonraki Hanbelî kaynaklarda İbn Akîl’in vâkî olduğu görüşünde olduğu kaydedilmekle

birlikte50 el-Vâdıh’da bu konuda bir açıklık bulunmamaktadır.51

Kelamcı usulcülerin çoğunluğu, Hanefiler52 ve ağırlıklı olarak Malikiler ise

aklen câiz ve sem’an vaki olduğunu söyleyerek, başta Şâfiî olmak üzere fukahadan

pek çoğunun bunun caiz olmadığı görüşünü kabul ettiğini belirtir.54 Şâfiî’nin kesin

olarak Kitâbın mütevâtir Sünnet ile neshedilemeyeceğini belirtmelerine rağmen

Cüveynî, Gazzâlî, İbn Berhân (ö. 518/1124), Râzî ve Âmidî gibi Şâfiî usulcüler, bu

konuda Eş‘arî ve Bâkıllânî’yi izleyerek Kitâbın Sünnet ile neshinin imkânsız olmadığı

görüşünü benimsemiştir.55

Mutezilî usulcüler de bunun aklen câiz ve vâkî olduğu görüşündedir.56 Sübkî

(ö. 771/1369), Kâdî Abdulcebbâr’ın (ö. 415/1024) usûl ve fürûda çoğunlukla Şâfiî’ye

destek çıkmasına rağmen, bu konuya geldiğinde “Bu adam büyüktür, fakat hak ondan

daha büyüktür.” dediğini ve bu görüşü, Şâfiî’nin mertebesine yakıştıramayan ashabının

bunu değişik şekillerde yorumladıklarını söylediğini kaydeder.57

49. Kelvezânî, et-Temhîd, II, 369, 379.

anlamları birlikte ifade etmek için konulmadığı gerekçesinden hareketle konulduğu

bütün anlamlara hamledilemeyeceği görüşündedir. Aynı şey, lafzın biri hakikat diğeri

mecaz olarak iki anlam ifade etmesi halinde de geçerlidir.76

Hanefiler77 ve Mutezileden Ebû Hâşim (ö. 321/933), Ebû Abdillah el-Basrî (ö.

369/979-80) ve Ebu’l-Huseyn el-Basrî (ö. 436/1044),78 Hanbelilerden Kelvezânî79 de

müşterekin umumu olmadığı görüşündedirler.

4. Emrin sıygası ve delâleti: Emir sıygasının delâleti, fakihler ile kelamcılar ara-

sındaki ayırımın net olarak görüldüğü önemli bir usûl meselesidir. Fakihlerin geneline

göre, emrin “if’al (yap)” şeklinde bir sıygası vardır80 ve bu sıyga mutlak olduğunda

benimsemiştir.90

5. Kitâbın umûmunun kıyas ile tahsisi:91 Umûmun delâletini kat’î kabul eden

Hanefiler açısından kural, zannî olan herhangi bir delille tahsisin caiz olmadığıdır.

Kıyas da zannî olup bununla Kitâbın umumu tahsis edilemez.92 Mutezileden Cübbâî

(ö. 303/916) ve ilk görüşünde Ebû Hâşim de bu görüştedir.93

Hanefilerin kıyas ile tahsîsi câiz görmedikleri göz önüne alınırsa, kaynaklarda

fakihlerin çoğunluğuna nispet edilen cevaz görüşünün, Şâfiî, Maliki ve Hanbelilerin

çoğunluğuna ait bir görüş olarak değerlendirmek gerekir.94 Zira umûmun delâletini

Hanbel’e nispet ettiği bu görüştür.117 Kelvezânî ise Hanbelilerin genelinden ayrılarak

dilde kıyasın câiz olmamasının daha güçlü bir görüş olduğunu ifade etmiştir.118

Mâzerî (ö. 536/1141), Malikilerin bu konuda ikiye ayrıldığını ifade eder.119 İbnü’l-

Kassâr, dilde kıyasın câiz olduğu görüşünü benimseyerek bunun Malik’in görüşü

olduğunu belirtirken120 Bâcî (ö. 474/1081), içlerinde Bâkıllânî’nin de bulunduğu Maliki

usulcülerden muhakkik olanların dilde kıyasın câiz olmadığı görüşünde olduklarını

kaydederek bu görüşü benimser ki, Malikiler de ağırlıklı olan görüş budur.121

Hanefiler122 ile Eş‘arîler123 ve Mutezileden124 müteşekkil kelamcı usulcülerin